Manifestum est enim quod unumquodque, secundum quod est actu et perfectum, secundum hoc est principium activum alicuius, patitur autem unumquodque, secundum

---

<sup>102</sup> Edward Somerset fou un aristòcrata anglés del segle XVII (1601-1667) a qui se li atribueix la invenció original de la maquina de vapor.

quod est deficiens et imperfectum. Ostensum est autem supra quod Deus est purus actus, et simpliciter et universaliter perfectus; neque in eo aliqua imperfectio locum habet. Unde sibi maxime competit esse principium activum, et nullo modo pati. Ratio autem activi principii convenit potentiae activae. Nam potentia activa est principium agendi in aliud, potentia vero passiva est principium patiendi ab alio, ut philosophus dicit, V Metaphys. Relinquitur ergo quod in Deo maxime sit potentia activa. (I q. 25, a. 1, co)

Podem vore ara la relació directa en l'*activitas* i la *potentia activa*, pel que fa al poder d'influenciar, clar que sembla més desenvolupada la noció *activitas* del deixeble que la mateixa noció original del mestre, en quant la noció de Tomàs està molt arrelada a la *causalitas* de Déu que explique el perquè del seu poder d'activitat sobre les creatures, en canvi, la simplicitat de l'*activitas* ens deixa amb el fenomen pur sense subjecte determinat. No obstant això, cal continuar recercant eixa noció dins de l'obra de Tomàs d'Aquino. En la mateixa qüestió, i pel que fa a la comparació de la potència activa amb l'acte respon Tomàs «Ad primum ergo dicendum quod potentia activa non dividitur contra actum, sed fundatur in eo, nam unumquodque agit secundum quod est actu» (I, q. 25, a. 1, ad 1), dins d'això Aquino explica la diferència entre eixa potència per a l'activitat entre Déu i les creatures «Sed actio Dei non est aliud ab eius potentia, sed utrumque est essentia divina, quia nec esse eius est aliud ab eius essentia. Unde non oportet quod aliquid sit nobilius quam potentia Dei.», mentre que en les creatures «potentia in rebus creatis non solum est principium actionis, sed etiam effectus.» (I, q. 25, a. 1, ad 2-3). La noció d'activitat en Tomàs d'Aquino està sempre en relació directa amb la d'acte en la qual segons Tomàs es fonamenta «potentia activa invenitur in Deo, secundum quod ipse actu est.» (I, q. 25, a. 2, co). La noció d'*activitas* en Déu desenvolupa tot el seu sentit en la filosofia tomista baix l'adjectiu “*omnipotens*” que parla des de l'explicació que hem exposat de Tomàs del poder d'activitat absolut, però la conceptualització de l'omnipotència té una difícil argumentació com manifesta Aquino «Sed rationem omnipotentiae assignare videtur difficile.» (I, q. 25, a. 3, co). La noció de *potentia activa* és desenvolupada per Tomàs al llarg de tota la seua obra, així per exemple estableix una relació entre la potència activa i l'ens en acte i la potència passiva i l'ens en potència «Sicut potentia passiva sequitur ens in potentia, ita potentia activa sequitur ens in actu» (Contra Gentiles, lib. 2, cap. 7, n. 3), una afirmació que per altra banda és de pura lògica, allò que existeix té el poder de l'*activitas*, allò que encara no existeix sols pot tindre una certa possibilitat depenent passivament d'altra *activitas* o dit d'una altra manera «quia unumquodque est potens agere secundum quod est actu.» (De veritate, q.